las edificaciones que se levantaron en él, las cuales constan de 5 edificios de 

apartamentos, parqueaderos en el sótano y diversas zonas comunales, los cuales ha 

sufrido asentamientos en el costado sur de la plataforma del sótano y del muro de 

contención.  

Determinó y estimó los perjuicios en la suma provisional de cinco mil doscientos 

cincuenta y seis millones ochocientos dieciocho mil cuatrocientos cincuenta y tres 

pesos ($5.256.818.453). 

En ese orden de ideas, sería del caso calificar la admisión de la demanda de la 

referencia, si no fuera porque se advierte que se carece de competencia funcional 

para conocer de la misma, por las siguientes. 

II. CONSIDERACIONES

[...]

Local de Suba y Constructora Las Galias, a través de la cual solicitan la reparación 

del perjuicio causado y daño continuado de la estructura de cimentación de la 

agrupación de vivienda Prados de la Colina II – Propiedad Horizontal.  

La parte actora determinó y estimó los perjuicios en la suma provisional de cinco mil 

doscientos cincuenta y seis millones ochocientos dieciocho mil cuatrocientos 

cincuenta y tres pesos ($ 5.256.818.453). 

De manera que, como la cuantía excede de mil (1.000) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes, la competencia por factor cuantía para conocer del presente 

medio de control le corresponde al Tribunal Administrativo de Cundinamarca 

(Reparto), razón por la cual este Despacho declarará la falta de competencia para